s-ar asigura existența muzicii vocale la gimnaziul nostru, 2. am avea pentru todeauna cor în biserică și 3. care merită deosebită considerațiune, este folosul acela, că s-ar putea ajuta în tot anul 15 studenți la continuarea studiilor gimnaziali.

Ai onoratei Eforii cu toată stima
Brașov în 16/28 ianuarie 1869
Pantelimon Dima
Dr. Nicolau Pop”.

Noile documente ce atestă începuturile activității corului bisericii voievodului din Șcheii Brașovului fac posibilă cîteva concluzii și anume: — Pornind de la o mai veche consenținare și anume că, în anul 1841, „pe lingă obicinuitele rugăcîni vîrsate din